

Referat

13. september 2016

DDB sekretariatet

Møde i Koordinationsgruppen

Møde den 23. august, kl. 10.15-15.15 i Slots- og Kulturstyrelsen.

Deltagere: Bente Nielsen (Guldborgsund), Erik Hofmeister (Statsbiblioteket), Helle Kolind Mikkelsen (KL), Jakob Heide Petersen (København), Jytte Bræmer (Fredericia), Karoline Amalie Steen (KL), Kent Skov Andreasen (Odense), Nicolai Dupont Heidemann (Sønderborg), Tine Vind (Slots- og Kulturstyrelsen), Vibeke Steen (Gribskov), Glenn Leervad-Bjørn (DDB), Sofie Federspiel (DDB).

Afbud: Niels-Henrik Gylstorff (AAU), Erik Barfoed (Lejre)

I forbindelse med dagsordenspunkt 6 deltog Esben Fjord (Gladsaxe), Maja Vestbirk (DDB) og Ninna Assentoft (DDB).

Tine Vind (SLKS) var fraværende ifm. dagsordenspunkt 6 og delvist punkt 7.

Karoline Amalie Steen (KL) var fraværende ifm. dagsordenspunkt 8 og resten af mødet.

1. Velkommen

Formanden bød velkommen og introducerede de nye medlemmer af Koordinationsgruppen: Erik Hofmeister (Statsbiblioteket), Karoline Amalie Steen (KL) og Kent Skov Andreasen (Odense).

2. Godkendelse af dagsordenen

Koordinationsgruppen godkendte dagsordenen. Dog blev dagsordenspunktet vedr. dialog med Faggruppen for formidling af logistiske hensyn flyttet fra at være dagsordenspunkt 8 til at være dagsordenspunkt 6.

3. Orientering fra medlemmerne om DDB-relevante emner

Formanden orienterede om hendes og sekretariatschefens møde med formanden for Biblo og Litteratursiden om arbejdet med at afsøge mulighederne for at samle den fælles drift af de to netjenester i regi af DDB.

Formanden orienterede om, at "Det nye fælles digitale musiktilbud" har gennemført en spørgeskemaundersøgelse og nu drøfter håndteringen af dens resultater. I relation hertil orienterede Tine Vind om et igangværende musikprojekt i Aalborg samt om en temadag om bibliotekernes musiktilbud d. 28. november.

Tine Vind orienterede også om, at det nu er besluttet, at det danske biblioteksvæsen overgår til katalogiseringsformat RDA. DDB, Slots- & kulturstyrelsen (SLKS) og bibliografisk råd skal nu i samarbejde afklare processen mod overgangen.

Jakob Heide Petersen orienterede om, at eReolen for børn – eReolen GO – lanceres d. 1. september. Det vil være muligt for skolebørn at logge på eReolen GO med uni-login. Han udbad sig desuden, at Koordinationsgruppen på næstkommende møde drøfter aspekter af SLKSs nationale brugerundersøgelse på biblioteksområdet, som har relevans for DDB.

Helle Kolind Mikkelsen orienterede om et besøg på Gribskovs "Læringsfestival" og fremhævede i den forbindelse nødvendigheden af at bibliotekerne følger med i skolernes udvikling på det digitale område.

Beslutning

Koordinationsgruppen besluttede på næstkommende møde dels at drøfte de for DDB relevante resultater af SLKSs nationale brugerundersøgelse på biblioteksområdet og dels at drøfte børneområdet med fokus på skolebørn og førskolebørn i forhold til fx samarbejde med CFU'ere og pædagoger.

4. Status fra sekretariatet

4a. Orientering fra sekretariatet

Koordinationsgruppen drøftede nedslag i den skriftlige orientering fra sekretariatet, bl.a. arbejdet med en ny supportaftale for first line support af bibliotekernes primære systemer, forhandling om digitale forsider og et samarbejde mellem DDB, SKODA og DEFF om at undersøge muligheden af at samarbejde om indkøb af større licenser.

Derudover var der i Koordinationsgruppen stor glæde ved, at to biblioteker (Greve og Hillerød) hver har indstationeret en medarbejder i DDB-sekretariatet i ét år og dermed bidrager med både kompetente ressourcer og vigtig praksiskendskab til det daglige arbejde i DDB.

Endelig drøftede Koordinationsgruppen nedslag i DDB's projektportefølje, herunder projekter i relation til udvikling af

beslutningsstøttestatistik og at det er væsentligt at anføre, hvilke projekter og/eller udfordringer Koordinationsgruppen skal følge tæt og tage stilling til.

4b. Orientering om DDB CMS

Koordinationsgruppen drøftede den skriftlige orientering om fremdriften i DDB CMS. Gruppen bakkede i den forbindelse op om sekretariatets målsætning om at stramme op på release-processer ifm. DDB CMS, sådan at brugerne oplever færre forsinkelser og forstyrrelser. Koordinationsgruppen bemærkede i den forbindelse, at der er en del arbejde forbundet med de enkelte releases for bibliotekerne, hvorfor man gerne ser færre årlige releases end de sædvanlige fire, hvis det kan betyde bedre processer og mindre arbejde for bibliotekerne.

4c. Orientering om udviklingen af infrastrukturen

Sekretariatets skriftlige orientering om udviklingen af infrastrukturen affødte drøftelser om bl.a. mobil søg-projektet, som nu er afsluttet.

5. Opfølgning på DDB's strategidag: Fire cases af relevans for infrastrukturens udvikling

Koordinationsgruppen drøftede, hvordan der skal arbejdes videre med de fire cases vedr. udviklingen af bibliotekernes IT-infrastruktur, som blev drøftet på DDB's strategidag 2016.

Beslutning

Koordinationsgruppen besluttede

- At driftstilskud til en digital tjeneste fra DDB fremover kun gives på betingelse af, at det afdækkes, om den tekniske drift af tjenesten fremadrettet bør foregå i regi af DDB.
- At der igangsættes en analyse af mulighederne for at give borgerne adgang til bibliotekets digitale indhold via én kanal. Økonomien i analysen skal dog godkendes først (se dagsordenspunkt 7).
- At der på nuværende tidspunkt ikke arbejdes mod en mulig reduktion af antallet af folkebibliotekernes grænseflader.
- At det undersøges, om og i givet fald hvordan der kan opnås et bedre samspil mellem FBS, bibliotek.dk, DDB CMS og Netpunkt. Denne afdækning skal både inkludere folkebibliotekerne og FFU'erne.
- At mens det er et øget digitalt samarbejde med skolerne, som aktuelt har DDB's primære fokus, er det nødvendigt sideløbende at få kortlagt perspektiverne ved digitalt samarbejde med andre sektorer. Derfor foretages en foranalyse blandt udvalgte biblioteker og potentielle samarbejdspartnere, som kan pege på konkrete behov for øget digitalt samarbejde mellem biblioteker og andre sektorer.

Næste skridt

Sekretariatet orienterer bibliotekerne om Koordinationsgruppens beslutning gennem en nyhedsmail. Samtidig påbegynder sekretariatet realiseringen af Koordinationsgruppens beslutninger. Hvor det er nødvendigt, udarbejder sekretariatet beslutningsoplæg om økonomien bag aktiviteterne.

6. Dialog med Faggruppen for Formidling

Esben Fjord fra Faggruppen for Formidling orienterede Koordinationsgruppens arbejde og faggruppens relation til Koordinationsgruppen og de øvrige faggrupper i DDB. Han fremhævede blandt andet udfordringen for faggruppen i at arbejde uden en klar retning for området.

Koordinationsgruppen takkede faggruppen for dens arbejde. Herpå fulgte en drøftelse af faggruppens opdrag og relevans.

Beslutning

Koordinationsgruppen bad faggruppen om at skitsere, hvor gruppen ser de største udfordringer på formidlingsområdet og hvordan man kunne arbejde med at løse disse.

Når evalueringen af DDB-samarbejdet foreligger, vil faggruppernes formål og struktur blive taget op til drøftelse.

7. Realisering af de strategiske indsatsområder 2016-2017

Koordinationsgruppen drøftede oplæg om og økonomi for fire initiativer til realisering af DDB's strategiske indsatsområder 2016-2017.

Beslutning

I relation til indsatsområdet "Smidige brugeroplevelser" og i forlængelse af drøftelserne på DDB's strategidag godkendte Koordinationsgruppen projektforslaget "Én lokal indgang til alle digitale materialer" (fase 1). Der blev afsat et rammebeløb på 500.000 kr. til projektet.

I relation til indsatsområdet "Gevinstrealisering med DDB's løsninger" godkendte Koordinationsgruppen tre projektforslag:

Projektforslag "Formidling af digitale licenser" (fase 1) blev godkendt. Dette dog på betingelse af, for det første at snitfladerne til centralbibliotekerne på dette område afklares, så det sikres, at der ikke betales for den samme ydelse to steder, og for det andet at udgifterne til projektet bliver væsentligt mindre end det foreslåede rammebeløb på 500.000 kr. Centralbibliotekerne og SLKS skal derfor inddrages i såvel udformningen af projektet som den løbende styring af det.

Projektforslag "National brugerundersøgelse" blev godkendt. Dette dog på betingelse af en betydelig reduktion i det foreslåede rammebeløb på 750.000 kr. og under forudsætning af, at undersøgelsen bliver en del af SLKs næste nationale brugerundersøgelse.

Projektforslag "Lokal digital ledelse" blev godkendt, dog med et ønske om at udvide projektet med en indledende workshop for et lidt mindre antal involverede biblioteker. Workshopen skal faciliteres af en ekstern konsulent. Rammebeløbet blev derfor hævet til 50.000 kr.

Næste skridt

Sekretariatet orienterer bibliotekerne om de nye projekter gennem en nyhedsmail og igangsætter projekterne.

8. Forberedelse af workshop om Releaseplan 2017

Koordinationsgruppen drøftede den forestående workshop for Koordinationsgruppen, BIL-udvalget og DDB's faggrupper om Releaseplan 2017, arrangeret af DDB og DBC.

Beslutning

Koordinationsgruppen besluttede, at Formanden holder et kort oplæg på workshopen, som omhandler koordinationsgruppens overordnede ønsker til retning for Releaseplan 2017.

Næste skridt

Workshopen afholdes d. 29. august. Et høringsudkast af Releaseplan 2017 forelægges Koordinationsgruppen til skriftlig godkendelse d. 23. september 2016, sådan at planen kan sendes i høring blandt bibliotekerne primo oktober 2016.

9. DDB's projektpulje 2016

Koordinationsgruppen drøftede et oplæg til præcisering af temaerne for DDB's projektpulje 2016.

Beslutning

Koordinationsgruppen godkendte oplægget til præcisering af temaerne for DDB's projektpulje 2016. Dog skal det til temaet om digital litteratur tilføjes en interesse for berigelse af elitteratur.

Næste skridt

Sekretariatet offentliggør i uge 34 2016 kaldet til DDB's projektpulje 2016 og åbner samtidig for ansøgninger til pulje. Der afholdes informationsmøde om puljen d. 6. september 2016, og der er ansøgningsfrist til puljen d. 5. oktober 2016. Koordinationsgruppen behandler ansøgningerne d. 6. december 2016.

10. Projekt, der foreslås nedlagt: "Værktøjskasse til det fysiske rum"

Koordinationsgruppen drøftede et forslag fra Arbejdsgruppen for formidling af ebøger om afslutning af projektet "Værktøjskasse til det fysiske rum" før tid. Projektet var blevet indstillet til nedlæggelse, fordi analyser tydeligt indikerede, at projektet ikke ville skabe en værdi der ville stå mål med dets omkostninger.

Beslutning

Koordinationsgruppen godkendte, at projektet blev afsluttet.

Næste skridt

Sekretariatet orienterer arbejdsgruppen om Koordinationsgruppens beslutning. I forbindelse med projektets afslutning udarbejder arbejdsgruppen et afslutningsnotat, som viser, hvordan projektets resultat kan indgå i det videre arbejde med formidlingen af ebøger mv.

11. Driftsstøtte fra DDB: Revideret driftsstøtte til Litteratursiden og Biblo 2017-2018

Styregruppen besluttede d. 15. juni 2016 at arbejde for at samle den tekniske drift af de to digitale bibliotekstilbud i regi af DDB. Som følge af denne beslutning er sekretariatet nu i dialog med Biblo og Litteratursiden med henblik på at afklare, hvor meget redaktionel driftsstøtte Koordinationsgruppen skal tildele de to tilbud for perioden 2017-2018. Desuden udestod formelt et betinget tilsagn fra Koordinationsgruppen om driftsstøtte til Biblo i den omtalte periode.

Beslutning

Koordinationsgruppen besluttede at betinget tilsagn om driftsstøtte til Biblo i perioden 2017-2018, dog under betingelse af, at det nærmere støttebeløb afklares.

Koordinationsgruppen tilsluttede sig sekretariatets forslag om fremgangsmåde i forhold til at fastlægge beløbsstørrelsen på driftsstøtte til Litteratursiden og Biblo i perioden 2017-2018.

Næste skridt

Sekretariatet orienterer Biblo om Koordinationsgruppens betingede tilsagn om driftsstøtte for perioden 2017-2018.

Sekretariatet orienterer i en nyhedsmail bibliotekerne om DDB, Litteratursiden og Biblos arbejde for at samle den tekniske drift af de to digitale tilbud i regi af DDB.

Sekretariatet følger den valgte fremgangsmåde i afklaringen af beløbsstørrelsen for støtte til den redaktionelle drift af Biblo og Litteratursiden og forelægger på den baggrund et beslutningsoplæg for Koordinationsgruppen d. 25. oktober 2016.

12. Emner til de næste møder

Næstkommende møde, d. 25. oktober

- Den nationale brugerundersøgelse for bibliotekerne, set i et DDB-perspektiv
- Udvidet status om forhandlinger af licenser og ebøger
- Den fællesoffentlige og den fælleskommunale digitaliseringsstrategi – og afledt effekt på DDB
- Status på indsatsområdet Læring, med fokus på børn og skole.

Øvrige møder

- Formidling af "gratis" digitalt indhold
- Pejlemærker for IT-infrastrukturens udvikling
- Den digitale overbygning til folkebibliotekerne

13. Evt.

Formanden orienterede om et afholdt dialogmøde med BCF's formand.

Erik Hofmeister orienterede om de igangværende drøftelser om den digitale overbygning til folkebibliotekerne på centralbibliotekerne og Statsbiblioteket. Han opfordrede i den forbindelse til, at den digitale overbygning også bliver drøftet i regi af DDB.

Næste møde i DDB's Koordinationsgruppe er d. 25. oktober, kl. 10.15-15.15 i Slots- og Kulturstyrelsen.